,. ..

CONSTOU NO EXPEDIENTE

E ~ ... Oh ,Jol.9
m 7 ESTADO DA PARAÍBA
, ~ ASSEMBLÉIAI:EGISLATIVA

. CASA DE EPITACIO PESSOA
GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

,5e&~ ec.f2-::;;1J
REQUERIMENTON° f'l /2019 ~

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo n? 111, do Regimento Interno desta Casa, por
meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja marcada uma Sessão Especial, no
Plenário José Mariz, em data e hora a serem definidas pela mesa.

Assunto: Requer uma Sessão Especial alusivo aos 30 Anos da Fundação Centro Integrado de Apoio à
Pessoa com Deficiência - FUNAD pelo valoroso trabalho ofertado em todo Estado paraibano,

João Pessoa, 06 de junho de 2019.

•

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

JUSTIFICATIV A

A Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD, instituída

pela Lei de n". 5.208 de 18 de dezembro de 1989, é um Órgão do Governo do Estado da Paraíba,

vinculada à Secretaria de Estado da Educação, referência no Serviço de Habilitação e Reabilitação nas

quatro áreas da deficiência - CER IV (física, intelectual, visual e auditiva), em todo o Estado da

Paraíba, onde as pessoas com deficiência são atendidas por uma equipe multidisciplinar.

O trabalho dessa importante Fundação atua na área da Educação, Saúde e Assistência

Social, oferecendo serviços de Habilitação, Reabilitação e Integração às pessoas com deficiência,

tendo, ainda, como competência gerenciar a educação especial em todo o estado. A FUNAD

atualmente atende a um público paraibano, de todas as idades com deficiência temporária ou

permanente: Intelectual, visual, auditiva, física, múltipla, acidentados do trânsito, do trabalho, pessoas

com transtornos globais do desenvolvimento TEA - Transtorno do Espectro Autista e pessoas com
altas habilidades/superdotação.

Importante destacar, que essa Fundação vem implementando políticas, programas e

serviços nas áreas de saúde, inclusão social e educação, voltados para as pessoas com deficiência em

todo nosso Estado, promovendo uma melhor qualidade de vida, bem estar social e cidadania.

Dentre vários serviços que são ofertados por essa Fundação, além dos já citados, podemos

destacar ainda, o programa passe livre; as ações afirmativas de inclusão social como: os portadores da

folia; Dia D da Empregabilidade; e o Setembro Inclusivo. E para um público externo, essa Fundação

tem se preocupado em capacitar profissionais e familiares, ofertando anualmente: cursos de Libra,

cursos de atendimento educacional especializado, curso de leitura e escrita no sistema braile, curso de
capacitação para professores/as na área de deficiência visual.

Diante de todo importante trabalho realizado pela Funad no Estado da Paraíba,

solicitamos desta Casa a aprovação desta Sessão Especial, sabendo da contribuição desta Fundação,
nas políticas públicas e na inclusão social.

João Pessoa, 06 de junho de 2019.